
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 26/03/2024

OGGETTO: MOZIONE INCIDENTALE AVENTE AD OGGETTO "AGEVOLAZIONI 
ECONOMICHE PER LA PRATICA SPORTIVA DELLE FAMIGLIE DEL 
COMUNE DI SESTO FIORENTINO CON REDDITO ISEE BASSO", 
PRESENTATA DAI GRUPPI CONSILIARI PER SESTO, SINISTRA 
ITALIANA, ECOLO' E PARTITO DEMOCRATICO.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di Marzo alle ore 15:32, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: COSI STEFANO, MARTELLA STEFANO, ABATE ROBERTO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, LABANCA 
MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione incidentale avente ad oggetto “Agevolazioni economiche per la pratica sportiva 
delle famiglie del Comune di Sesto Fiorentino con reddito ISEE basso”, presentata dai Gruppi 
Consiliari Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò e Partito Democratico;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula l’Assessora B. 
Corsi ed i Consiglieri S. Bicchi, G. Toccafondi, M. Adamo, M. Calzolari e M. Vitrano, nonchè 
l’Assessore D. Sforzi;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera S. Bicchi, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti il Consigliere R. Abate, l’Assessore 
D. Sforzi ed il Consigliere D. Brunori, così come risulta dal resoconto verbale della seduta;
DATO ATTO, inoltre, che nel corso della seduta è entrato l’Assessore J. Madau e sono uscite le 
Assessore S. Martini e C. Sanquerin, nonchè i Consiglieri D. Kapo e F. Nannini;

UDITA dichiarazione di voto della Consigliera S.Bicchi;
DATO ATTO, altresì, che durante il dibattito sono usciti i Consiglieri M. Adamo e P.A. Iasiello, 
per cui al momento della votazione sono presenti in aula n. 20 Consiglieri;
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:
- Consiglieri presenti n.20 
- Consiglieri votanti n. 20
- Voti favorevoli n. 20 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò, Lega, 

Fratelli d’Italia, Italia Viva);

DELIBERA

di approvare  la Mozione incidentale di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la 
lettera A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



Mozione incidentale 

Oggetto: Agevolazioni economiche per la pratica sportiva delle famiglie del comune di Sesto Fiorentino 
con reddito ISEE basso

Premesso che:

 Nella seduta 165 del 20 settembre 2023 il Parlamento ha approvato all’unanimità la proposta di 
legge Costituzionale di modifica dell’articolo 33 della Costituzione in materia di attività sportiva 
(approvata in prima deliberazione dal Senato della Repubblica e dalla Camera dei Deputati e 
approvata, in seconda deliberazione, con la maggioranza dei due terzi dei rispettivi componenti);

 Lo sport è fondamentale nella vita di ognuno di noi e soprattutto dei bambini e ragazzi, oltre ad 
essere parte di un percorso educativo e di crescita, sia esperienza di convivenza formativa coni 
propri coetanei , sia per l’importanza della promozione della salute e di uno stile di vita sano anche 
in ottica di prevenzione, è un fondamentale strumento di inclusione sociale e di lotta al disagio 
giovanile, di sostegno per le situazioni di emarginazione sociale e di prevenzione per i fenomeni 
giovanili negativi;

 Il nostro Comune vede la presenza consolidata nel territorio di 24 strutture sportive di proprietà 
comunale, di circa 60 associazioni sportive e di circa 30 discipline sportive che consentono, 
verosimilmente, ad oltre diecimila cittadini sestesi di praticare attività motoria e sportiva sia indoor 
che outdoor, oltre coloro che la praticano in modo libero e non organizzato;

 La gestione di questo enorme patrimonio pubblico e di questa grande “produzione” di sport si 
realizza con il contributo fondamentale di associazioni e società sportive che attraverso i dirigenti 
sportivi, i tecnici-istruttori, gli allenatori e gli accompagnatori per la maggior parte volontari offrono
ai nostri cittadini, di tutte le età, la possibilità di fare sport e movimento nello spirito del nuovo 
dettato costituzionale;

 Gli ingenti investimenti degli ultimi anni sull’impiantistica di proprietà comunale (dal 2016 oltre 4,5 
mln di Euro) e i contributi previsti (oltre 100.000 Euro all’anno) per le convenzioni, per i progetti 
motori, per i piccoli e grandi eventi, oltre ai contributi una tantum per il COVID e per il caro bollette 
(circa 145.000 euro anni 2020-2022) hanno fatti sì che a Sesto Fiorentino non chiudesse nessuna 
società sportiva e nessun impianto sportivo;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
0
0
4
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
/
0
3
/
2
0
2
4



CONSIDERATO CHE:

 Questo patrimonio inestimabile è frutto delle scelte fatte nel corso degli anni dalle amministrazioni 
che hanno governato il nostro comune consentendo di fatto la concreta l’attuazione del nuovo 
articolo della Costituzione ben prima della sua entrata in vigore; 

 Quando vengono inseriti in Costituzione nuovi diritti per le persone, per renderli concreti e 
applicabili ai sensi dell’art. 3 secondo comma (“E` compito della Repubblica rimuovere gli ostacoli di
ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e l'eguaglianza dei cittadini, 
impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l'effettiva partecipazione di tutti i lavoratori 
all'organizzazione politica, economica e sociale del Paese”) è necessario che la Repubblica, a 
cominciare dal Governo nazionale preveda gli stanziamenti necessari per non far rimanere 
dichiarazione di intenti i nuovi principi costituzionali;

PRESO ATTO CHE:

 La riforma dello sport ha introdotto rilevantissime modifiche per le società e le associazioni sportive
in tema di: lavoro sportivo, riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi 
professionistici e dilettantistici, riordino e riforma delle norme di sicurezza per la costruzione,  
l’ammodernamento e l’esercizio degli impianti sportivi, misure in materia di organizzazione e 
funzionamento del CONI, configurando una vera e propria rivoluzione normativa che deve essere 
compresa, applicata e sostenuta economicamente;

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA

 A sollecitare nelle sedi opportune gli altri livelli istituzionali a cominciare da Governo nazionale e il 
livello regionale affinché si mettano in campo tutte le misure necessarie per rendere concreto il 
nuovo articolo del dettato costituzionale in materia di sport;

 A continuare a sostenere il mondo dello sport del nostro comune a partire dalle associazioni e dalle 
società sportive gestori di impianti comunali, anche in relazione ai nuovi obblighi della recente 
riforma dello sport, e a valutare anche la possibilità di eventuali sostegni economici diretti alle 
famiglie a basso reddito in accordo e in collaborazione con chi lo sport lo gestisce e lo promuove. 

Il consiglieri  
Silvia Bicchi

(Per Sesto) 

Fabio Nannini
(Sinistra Italiana)

Stefano Martella
(Ecolò)



Marco Calzolari
(PD)

Sesto Fiorentino, 27 febbraio 2024


